II. Quare non putamus à communi sententia recedendū. Ea verò est per hos septem Angelos, siue nuncios significari diuersos concionatorum Catholice fidei in Ecclesia ordines, qui varijs temporibus Euāgelicæ prædicationis tubis toto orbe sonuerunt. Sed quoniā, cum fidei mysteria à prædicatoribus vulgabātur, multum Hæretici, tum Principes, tum Gentiles resistebant, atque aduersus Ecclesiā seditionē concitabant: hinc variæ plagæ, atque supplicia à Deo eisdem inflata, illi etiā tum ultus, ac seditiones ortum habuerunt, quæ hoc loco varijs similitudinibus, metaphorisq; explicantur. Ita interpretantur Haymo, Cælius Pannon.

Richar-

Richardus de sancto Victore, Ambrosius Ansbertus, Nicolaus ... & alij.

rich. Vict.
Ansbertus.
Zegerus.
III.
Explicatur
sententia co-
muni.

Potest merito tuba concionatoribus tribuitur, quoniam cum sit bellicum instru-
mentum, & classico canendo in bellis inseruiat, indicat Diuini verbi præcones
prædicatione sua mortales ad bellum vitium, ac sceleribus inferendum adhortari,
etque ad arma contra Dæmonem, omnemque eius exercitum capiendam. Vnde
Esaïas quasi bellum Dæmoni, peccatisque indicturus tubam accipere, eaque signum
ad bellum dare iubetur, e. 58. *Clamás, ne cesses: quasi tuba ex alia vocem tuam, & annun-
tia populo meo scelera eorum, & domini Iacob peccata eorum: ad quod mysterium adum-
brandum docet Orig. homil. 7. in Iosue præcepisse Dominum Num. 1. vt duæ fierent
tubæ argenteæ ductiles, quas ait ductiles appellari, quia ex diuinis literis cõ-
cionatores solent varios sensus, & argumenta ducere, quibus spiritale bellum pec-
catoribus indicitur. Addit etiam nouam illam bellandi rationem, qua Iosue ex
Dei mandato Hiericuntina vrbs mœnia tubis Sacerdotibus insonantibus deici-
cit ad viuum expressisse prædicationem Apostolicam, ad cuius sonitum idolola-
tria, & falsa, ac superstitiosa mundi dogmata cõrruerunt. statim, inquit, vt tubarum
clangor increpuit, murorum deiectus est ambitus. Dixeramus iam & prius, quod Hierico for-
mam seculi presentis obtineat, cuius robur & monimenta Sacerdotalibus tubis videmus esse
destruenda: firmius namque, & munimenta, quibus mundus iste nitebatur, idolorum cultus erat,
diuinationum fallacia, demonum arte ministrata, Augurum, atque Auruspicum, Magorumq; Apostolorum
commenta quibus omnibus velut murus valiosissimus mundus hic ambiebat, insuper etiam di-
uersi Philosophorum dogmatibus, & eminentissimis assertionibus, ac disputationibus velut pro-
ceris quibusdam, & robustis turribus firmabatur: veniens vero Dominus noster Iesus Christus,
cuius ille prior filius: Naue designabat aduentum, mittit Sacerdotes Apostolos suos portantes tu-
bas ductiles, hoc est, prædicationis magnificam celestemque doctrinam. Sacerdotali tuba prima
in Euangelio suo Mattheus increpuit Marcum, quoque, Lucas, & Ioannes suis singuli tubis Sa-
cerdotalibus cecinerunt. Petrus etiam duabus epistolarum suarum personat tubis, Iacobus quo-
que, & Iudas, Addit nihilominus adhuc & Ioannes tuba canere per epistolas suas & Apo-
cypsim, & Lucas Apostolorum gesta describens. Nouissime autem ille veniens, cui dixit: Puto
autem quod Deus nos Apostolos nouissimos ostendit: & in quatuordecim epistolarum suarum
fulminantibus tubis muros Hierico, & omnes idololatris machinas, & Philosophorum dogmata
vsque ad fundamenta deiecit. Hactenus Origenes. Ad concionatores etiam eadem
tubas refert D. Gregorius lib. 3. Moral. c. 7. Fac tibi, inquit, duas tubas argenteas ducti-
les: per duas tubas & exercitus ducitur, quia per duo præcepta charitatis ad præcinctum fidei populus
vocatur, quasi ad eam argentea fieri præcipiuntur, vt prædicatores verba lucis nitore pateant,
& auditorum mentem nulla sui obscuritate confundant.*

Esaï. 58. 1.
Origen.

Hierico for-
ma presentis
seculi sacer-
dotalibus tu-
bis hoc est,
Apostolorum
doctrina de-
struenda.
1. Cor. 4. 9.
D. Greg.

Est insuper alia ratio, cur isti Angeli tubas habeant, ad populum videlicet præ-
dicationis audiendæ causa: conuocandum: erat enim mos apud Hebr. in editiori-
bus locis tuba canere, cum populus erat conuocandus: vnde est illud Ps. 80. *Euc-
cinate in Neomenia tuba, in insigni die solemnitas vestra: & Joel. 2. Canite tuba, sicut in vo-
cate caetum, congregate populum. Cum igitur hoc loco sit sermo de præcipuis, & illu-
strioribus Diuini verbi præconibus, qui non solum ipsi bellum erroribus, & sce-
leribus indicebant, dato videlicet signo, quemadmodum egregij bellatores, quæ
erat prior tubas habendi ratio: sed etiam alios à se diuinis institutionibus erudi-
tos ad fidem etiam profeminandam vbiq; gentium, atque ab impressione fa-
cta in hostes fidei irruendum militari ordine incitabant, idcirco ad populum
hæc etiam de causa congregandum tubas habere, illisque canere memorantur.
His vniuersè de Angelis eorumq; tubis explicatis iam ad singulorum Angelorum
& eorum prodigiorum, quæ iis tuba canentibus acciderunt, explanationem veniam;*

III.
Alia ratio
cur tubas ha-
beant.
Psal. 80. 4.
Joel. 2. 1.

Primi Angeli tuba canentis expositio. Et cur eo canente facta est grandio, & ignis mista sanguine, & tertia pars terræ combusta est, & tertia pars arborum concremata, & omne fœnum viride combustum.

SÉCTIO VIII.

I. CŪm dicitur, *Grando, & ignis mista in sanguine, vox mista ad utranque*, hoc est, ad grandinem, & ad ignem est referenda: est enim Græcè neutro genere, ἡ γρηγορο γὰρ ἀλάξαι πύρρ μεμίστα ἐν ἁμαρτίαι. Primus hic angelus primum ordinem concionatorum, hoc est, apostolos significat. Sed de prodigijs, quæ acciderunt, est inter Doctores, quos superiùs nō minauimus, & sequendos diximus, dissensio: quidam enim eorum ita interpretantur, ut apostolis mysteria fidei prædicantibus alij quidem veritatem fidei, Christi que religionem amplexati fuerint, alij in infidelitate permanerint: itaque grandinē, & ignem mista sanguine Diuinam iram indicare, qua ex arcano, sed iusto tamen iudicio permisit Deus magnā partē eorum, qui Euangelicā prædicationem audierant, non acquiescere veritati, sed perire: aut certè per grandinē, & ignem, æternam damnationē ob non credentium peccata explicari iuxta illud Plal. 10. *Pluet super peccatores laqueos, ignis, & sulphur, & spiritus procellarum, pars calicis eorum.* Nec verò mirum, inquit, si vnde electi clementiam inueniunt, inde reprobi iram incurrant: cum Paulus dicat 2. Corint. 2. *Christi bonus odor sumus Deo in istis, qui salui sunt, & in istis, qui pereunt: alijs quidem odor mortis in mortem: alijs autem odor vitæ in vitam:* cui concinit illud Simeonis de Christo Luca 2. *Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israhel.* Atque hæc expositio est Haymonis, & Ambr. Ansberti. Tum verò tertiam partem terræ combustam, tertiam partem arborum concrematam, & omne fœnum viride combustum impios accipiunt, qui terra dicantur, quoniam non cœlestibus, sed terrenis rebus per affectum, & amorem adherent, ob instabilitatem arbores, quæ ventis hinc inde agitatae continuè nutant: fœnum ob illecebras, & mūdi gloriā, quam appetunt, appellentur iuxta illud Esaiæ 40. *Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri: exsiccatum est fœnum, & cecidit flos.* Verum quærat aliquis, cur tertia tantū pars impiorum perisse dicatur, quod Euangelicam doctrinam nō recepissent: cum ex iis, qui fidei prædicationem audiunt, multò plures sint, qui nolint credere, quàm qui fidē recipiāt, iuxta illud Matth. 20. *Multis sunt vocati, pauci verò electi.* huic dubitationi respondet Haymo tres à Ioan. tertias partes numerari, sed nō æquales: duāsque tertias esse electorum, qui ex prælati, & subditis cōflantur: itaq; vnam tertiam esse bonorum prælatorum: alteram bonorū subditorū: tertiam denique omnes reprobos comprehendere, hoc est, Gentiles, Hereticos, malosque fideles. Facilius responderi posset Ioan. cum duas tertias partes per euntū enumerat, dicens: *Tertia pars terra combusta est: & tertia pars arborum concremata est:* supponere vnam tantū tertiam partem esse electorum, atque ad eò minorē adhuc esse electorum, quàm reproborum numerum: cum enim vniuersarū hominum multitudinem in tres tertias distribuatur, duāsque illarum doceat interire, supponit nimirum vnam tertiam tantū seruari, quæ comparatione duarum multò minorem numerum complectitur. Sed hæc partes tertiæ non sunt Mathematico more accipiendæ: nam si ita accipias, certum esse tertiam quidem hominum partem ad electos spectare, igitur numerus certus pro incerto ponitur, & vna tertia cum duabus comparata multò minorem numerum, quàm duæ, comprehendit. Atque hæc de priori expositione,

Posterior

Primus Angelus Apocalypsim significat.

Psal. 10. 6.

2. Cor. 2. 15.

Luc. 2. 34.
Haymo.
Ansbertus.

Impij terra, arbores, & fœnum appellantur.

Esai. 40. 6.

Matth. 20. 16.
Haymo.

Posterior expositio est Cælij Pan. & aliorum aientium ea prodigia, quæ cōcrepante tuba primo Angelo acciderunt, non Dei irā in rebelles indicare, sed tumultū, & seditionē aduersus Apostolos concitata cōplecti, itaque grandinē, ignē, & sanguinē designare furorē, & impetū, quo infideles aduersus concionatores Euāgelicos, corūmq; discipulos, & lectatores exarserunt. Etenim de igne apud Esaiā c. 9. legimus: *succensa est quasi ignis impietas: grando tempestatem sonat, sanguis crudelitatem, & sæuitiam: & merito grando, & ignis dicuntur mista sanguine: quoniam ex ardore, ac zelo Iudæorū, & Gentilium pro suis legibus depugnantium, & ex gradine, hoc est, ex seditione, ac tempestate aduersus fidei Christi cultores excitata sanguis, hoc est, cædes fidelium, & grauiissima in Ecclesiā persecutio ortū habuit, qua vsque ad sanguinem sæuitū est in Christianos. Lege Acta Apostolorum, & intelliges, quā procellosa gradine fideles oppressi fuerint: ibi enim Paulum Apostolum Iconij, & B. Stephanum Leuitā Hieros. lapidatos quasi grandinatos legimus: & quidem Stephani grando mista est sanguine, cum, ad eius vsque sanguinem fundendum Iudæi sauerint. Mista autem hæc dicuntur in terram, hoc est, in homines terrenos, nihil nisi terrā cogitantes: hi enim cum mentem à sensibus ad cælestia minimè abduerent, neque vllam rerum Diuinarum, atque cælestiū cogitationem susciperent, quam primum aduersus cælestes, ac Diuinos heroēs altissimorum mysteriorum nuntios, atque Angelos gradine, ignēque armati nefarium, ac funestum bellum mouendum putarunt: ij verò potissimum Iudæi fuerunt, qui ne terram perderent, hoc est, regnum terrenum sua opinione amitterent, Regnum omnium Regem, ac Principem cum occidissent, in eius paulò post discipulos eodem animi furore, & amentia, irrunt.*

II.
Pannon.
Seditio in
Apostolos
cōmixta vni
grando, &
sanguis dicitur.
Esai. 9. 18.

Porro quod sequitur: *Tertia pars terræ combusta est, & tertia pars arborum cremata est, & omne fœnum viride combustum est: illud significat, multos ex fidelibus (sic enim tertia pars accipienda est) persecutionis magnitudine, ac tyrannorum immanitate deterritos à fide defecisse, multos etiā, qui se iam incipiebant ad Apostolos aggregare, atque animū ad Christi fidem, & religionem applicare, ab eo proposito fuisse ob tormentorum metum, mortisq; formidinem auocatos. Porro terræ nomine abiecta, humilisque conditionis homines: per arbores verò Principes, & Magnates, qui veluti arbores super terram, ita & ipsi super plebeios eminent, accipiendi sunt: per fœnū autem voluptuarios, & carnis illecebris, mundanæque gloriæ mancipatos, imò & infirmos quosque, & angusti animi homines intellige: omnes enim isti siue plebeij forent, siue nobiles, perijisse dicuntur: cum tamen reliquorū & terræ, inquam, & arborum tertia tantū pars combusta memoretur: quoniam in vtroque ordine reperti sunt plurimi virtutis robore, & animi magnitudine præstantes, qui minas omnes tyrannorum, ac Principū, & ipsos quoque cruciatus acerbissimos ex celso, & planè inuictō animo superarunt.*

III.
Fidelium multos
persecutione
deterritos à fide.

Illud hoc loco obserua fœnū mortalitatis, & instabilitatis rerum humanarum, mundanæque potissimum gloriæ symbolum esse, vt patet ex Psal. 102. *Recordatus est, quoniam puluis sumus: homo sicut fœnum dies eius, tanquam flos agri sic efflorescit. Vbi triplici similitudine hominis inconstantia declaratur puluere, fœno, flore, quæ omnia leuissima sunt, & inconstantia plenissima. Idē iubente Domino cecinit magnis clamoribus, Esaiās c. 40. Omnis caro fœnum: & omnis gloria eius quasi flos agri. Exsecratum est fœnum, & cecidit flos, quia spiritus Domini sufflauit in eo. Cuius similitudinis ratio in eo posta est, quod flos fœni citissimè, & quasi de repente deficit, cum maiorem viriditatis diuturnitatem prima specie polliceri videatur quæ admodum exponit D. Greg. lib. 16. Moralium c. 5. Iniquorum, inquit, potentia fœni flori.*

III.
Fœnum mortalitatis, & mundanæ gloriæ symbolum.
Psal. 102. 15.
Esai. 40. 6.

bus comparatur, quia carnalis gloria, dum nitet, cadit, & dum apud se extollitur, repentino intercepta sine terminatur: sic nimirum spumosa aquarum bulla inchoantibus pluuiis excitata ab intus certatim prodeunt, sed eo celerius dirupta deperent, quo inflata citius extenduntur, cumque increfcunt, ut appareant, erefcendo peragunt, ne subsistant. Eadem ratio affertur à

D. Ambr.
Efal. 128.6.

D Hieron.

D. Ambr. lib. 3. in Hexam. c. p. vbi expendit illud Plal. 128. *Fiant sicut sanum teclorum, quod prius quam enellatur, exaruit: & ita interpretatur: Hodie videas adolescentem validum pubescentis aetate virtute florente, grata specie, suauis colore, crastina die tibi facie, & ore mutatus occurrit: & alia in hanc sententiam. Eleganter etiam D. Hieron super locum Esaiæ citatū, *Reuera, inquit, si quis fragilitatem carnis aspiciat, & quod per horarū momenta crescimus, atque decrescimus, ipsūque, quod loquimur, dicimus, & scribimus, de vita nostra parte praeuolat, non dubitabit carnem sanum dicere, & gloriam eius quasi florē fani. Pulchra mulier, quae adolescentulorum traheret greges, arata fronte contrahitur, & quae prius amori, postea fastidio est. Hæc ille. Aduertendum est autem apud Esai. postquam dictum fuerat: *Exsiccatum est sanum, & cecidit flos: statim subiungit: quia spiritus Domini sufflavit in eo: quoniam videlicet Deus æquissima iudici ratione florentissimum nonnullorum Itarum exsiccat, & iuuenem aetate florente subita morte interimit, ut rectè dici possit: Priusquam enellatur (suo nimirum, & opportuno secundum naturæ cursum tēpore), exaruit. Scio locum Esaiæ citatū à plerisque ad statum legis veteris describendum, totamque illam cæremoniarum legalium cæconomiam nullam vim ad iustificandum continentium referri, sed ea expositio eam, quam commemorauimus, non excludit.***

Secundo Angelo tuba canente mons magnus igne ardens in mare mittitur, tertiæque pars maris in sanguinem conuertitur, moriturque tertia pars eorum, quæ in mari viuunt, ac tertia pars nauium deperit.

SECTIO VIII.

Secundus
Angelus
secundam
consonatorum
ordinem
demonstrat.

I CUM primus Angelus, ut diximus, primū sub Apostolis prædicatorum Catholicae fidei ordinem in prima Ecclesie ætate expresserit, & Iudeorum aduersus fideles persecutionem complexus sit, secundus iam Angelus secundum consonatorum in secunda ætate Eccl. ordinem demonstrat: quo tēpore Dæmon uehementius exarsit, maioremque vim, & conatum adhibuit, ut fidem Christi in dies altius in mundo radices agentem aut auelleret, aut præcideret: & Ecclesie fabricam, quam videbat iam ferè sydera altitudine æquantem, concussis fidei fundamentis omnino euerteret. Itaque per Tyrannos, ac Principes, potissimumque Romani Imperij Augustos, ac Cæsares omnes sibi machinas ad mouendas putauit, quibus si non Eccles. molem penitus excidit, aliqua certè ex parte labefactauit, cum multos ex Catholicis de fidei arce deturbauit, ex Gentilibus uero innumeros, ne fidem amplecterētur, principum tyrannide prohibuit, quæ nimirum sunt illa prodigia, quæ hoc secundo Angelo tuba canente accidisse Ioannes commemorat. Itaque secundo Angelo tuba cōcrepante, hoc est, secundæ ætatis Ecclesie Diuini uerbi nuntiis, ac præconibus Euangelica tuba insonantibus mons magnus igne ardens missus est in mare. Montem hunc magnum Dæmonem intelligo, qui mons magnus appellatur propter superbiam, quæ vel in ipso mundi initio in immentum excreuit, cum Diuinam similitudinem expetiuit; dicens illud Esaiæ 14. *In celum conscendam, super astra, Dei exaltabo solium meum, sedabo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo: Do eodēque Dæmone in nostris commentariis super Zachariam, quæ propediem foras*

Dæmon
magnus.

Ejal. 14. 13.

foras dabimus, explicauimus illa verba c. 4. *Quis tu mons magne eorum Zorobabel? in planum: ubi Christi de Dæmone illustris victoria memoratur, ut eo loco fusè do-* *Zach. 4. 7.*
 cuimus. Itaque habes Dæmonem montem magnū appellari: ardēs verò idcirco
 dicitur, quòd inuidia facibus propter hominum salutē inflāmur. Meritò autē
 Dæmon hoc loco montis nomine exprimitur, quoniā cū per tyrānos, principes,
 ac dynastas, & Romani imperij Augustos fidem oppugnauit, quasi mōs magnus
 Ecclesiæ incubuit, eamque mole sua penē opprimere, & obruere videbatur: nā
 etiam ipsi mundani principes ob altitudinē montes dicuntur, veluti Esai. 2. *Et* *Esai. 2. 2.*
erit in nouissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium. Dæmō igitur
 canente tuba secundo Angelo tāquā mons magnus igne ardens missus dicitur
 vel à Deo permissuē, vel aliquis Dæmon præcipuus à Lucifero, in idē quē ca-
 teris Dæmonibus cōspirantibus, in mārē, quòd vel mundū, vel Ecclesiā pro-
 pter baptismi aquā accipe: ad quam oppugnandam Gentiliū principū tyrānide,
 atque potētia instar montis magno impetu ruit. Tū verò tertia pars maris versa
 est in sanguinē, quoniā multi effecti sunt martyres, vitāque, & sanguinē pro
 Christi fide, & religione profuderunt: ut iure tertia pars Ecclesiæ, aut etiā orbis
 sanguine cōspersa apparuerit, mortua etiam est tertia pars creaturarum, quæ in
 mari vivebant, hoc est, multi fideles, qui in mari Ecclesiæ instar pisciū vivebant,
 persecutionum acerbitate deterriti fidem deserentes miserimē perierūt. Tertia
 quoque pars nauū interiit, quoniā multi, qui propter doctrinē & sanctitatis opi-
 nionem inter ceteros eminebant instar nauium, & in Ecclesiæ mari in portum
 salutis reliquos vectare debuissent, tempestatis abrepti, atque ad persecutionis
 scopulos allisi miserandum fidei fecere naufragium. *Ecclesiā, mārē
versum in
sanguinem.*
*Nauēs viri
sunt in Ec-
clesiā eximij.*

Cur Ecclesia mari, & fideles piscibus comparentur.

SECTIO X.

PER mare paulò antè Ecclesiam, per creaturas in mari viuentes fideles inter-
 pretati sumus: quæ expositio ne cuius ab Scripturā, Patrūque consue-
 tudine abhorreere videatur, sciendum in primis est Ecclesiam meritò appellari
 mare propter baptismi aquas: vnde & mare rubrum illustrissimam fuisse baptis-
 mi figuram docent Tertull. de baptismo: *Populus, inquit, de Agypto liberè expeditus* *Tertul.*
vim Regis Agypti per aquam transgressus euadit, ipsum Regem cum totis copijs aqua extin- *Baptismus in*
xit, quæ figura manifestior in baptismi sacramento, liberantur de seculo nationes per aquā sci- *maris rubri*
licet. & Diabolum damnatorem pristinum in aqua oppressum derelinquit. *figuratus.*
Oriē.
 s. super Numeros, D. Ambros. lib. de iis, qui mysteriis initiantur c. 3. & alij: pro-
 bantque ex verbis illis Paul. 1. Cor. 10. *Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt,* *D. Ambros.*
& omnes mare transierunt, & omnes in Moysē baptizati sunt in nube, & in mari. *1. Cor. 10. 1.*
Ad-
uerit, inquit Ambros. quòd in illo Hebræorum transitu iam tunc sacri baptismatis figura præ-
cesserit, in quo Agyptus perijt, & Hebræi euasit: quid enim aliud in hoc quotidie sacramen-
to docemur, nisi quia culpa mergitur, & error aboletur? Quoniam igitur baptismus ma-
 re est meritò Ecclesia ratione baptismi, per quem pater in Ecclesiam ingressus,
 appellatur mare: ex quo etiam fit, ut eodem nexu Ioannes viros in Ecclesia exi-
 mios nauēs appellauerit. Vnde nauēs illæ poma portantes Iob. 9. veteres Patres,
 Patriarchæ, Prophetaeque fuerunt, qui mare Christi figuris, vaticinijsque plenif-
 simi tanquam nauēs pōnis dulcissimis refertæ ad nos tam felicitis nuntij odorem
 suauissimū transmiserunt. Quid nī magni in Ecclesia heroēs nauēs dicātur cum
 potentes seculi principes etiam nauēs appellentur, iuxta illud Psal. 47. *In spiritu* *Psal. 47. 8.*
vehementis conteres nauēs Tharsis: hoc est, ut interpretatur D. Hieronymus, humilia-
 bis superbiam gentium: quotquot igitur à fide deficiunt totidem siue nauēs
D. Hieron.

grandiores, siue minora nauigia naufragium facere à Ioanne memorantur. A

1. Tim. 1. 18.

qua nauis similitudine non abhorruit Paulus cum dixit 1. Tim. 1. Hoc præceptum commendo tibi fili Timothee secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illa bonam militiam, habens fidem, et bonam conscientiam, quam quidam repellentes circa fidem naufragauerunt.

II. Verum quoniam Ioannes non tantum hoc loco nauium mentionem fecit, sed etiam creaturarum in mari uiuentium, hoc est, piscium, per quos fideles intelleximus, eam quoque appellationem, quæ fidelium est peculiaris, Patrum monumentis testatam esse comprobemus. Mitto D. Ambrosium libro 5. Hex. capite sexto, ubi in uniuersum omnes homines pisces esse probat ex Euangelio Mar. 13. ubi Christus ait regnum caelorum simile esse reti misso in mare, & ex omni genere piscium congreganti: & ex illis verbis Christi ad Petrum Luc. 5. *Duc in altum, & laxate retia*: posset etiam afferri illud eiusdem Christi ad Petrum, & Andream Mar.

Fideles cur dicantur pisces.

D. Ambr.

Mat. 13.

Luc. 5. 4.

Mat. h. 4. 19.

Tertull.

4. Venite post me, & faciam uos fieri pisces hominum. Hac igitur uniuersorum hominum appellatione prætermittam Tertullianus docet peculiari ratione fideles idcirco creaturis in mari uiuentibus conferri, quod per baptismum regenerentur, nec nisi in baptismi fide, sicut etiam nec piscis nisi in aqua, possint uiuere. Id quod libro de baptismo contra Quintillam, quem Tertulliani esse dubitari non potest, his uerbis ostendit confirmat, sed nos pisciculis secundum i. x. h. nostrum Iesum Christum in aqua nascimur, nec aliter quam in aqua permanendo salui sumus: ita Quintilla monstratissima, cui nec integre quidem docendi eius erat, optime norat pisciculos necare de aqua auferens. Disputat enim eo libro Tertullianus aduersus Quintillam feminam hæresis illius nefariæ auctorem, quæ baptismum ad salutem necessarium esse pernegabat: quam feminam Tertullianus initio statim eius libelli: appellat viperam, & aspidem quod baptismi aquas fugeret, nam, inquit, serē viperā, & aspides, ipsique reguli serpentes arida, & in aqua sicantur. Eadem est D. Hieronymi sententia in commentariis super Iob in uila uerba e. 12. Nimirum interroga iumenta, & docebit te: & uolatilia caeli, & indicabunt tibi. Loquere terra, & respondet tibi, & narrabunt pisces mari: ubi duas eius appellationis rationes affert, volucres, inquit, sunt, qui sursum corda habent, & caelestia concupiscunt, vel qui abuiam Christo in aëra ex mortuis ituri sunt: pisces uero, qui inter fluctus mundi istius, tempestatesque natantes sibi loca aternitatis, & quietis prospectant: vel illi pisces intelligendi sunt, qui per aquam uitam accipiunt, qui confestim de fonte baptismi migrant ad Christum. Idem docet Diuus Ambr. libro tertio, de uirginibus in calce libri, & libro tertio, de Sacramento. e. 1. & D. August. tract. 123. in Ioanem.

Quintilla hæresis.

D. Hieron.

Iob. 12. 7.

D. Ambr.

D. August.

Christus p. s. u. dicitur.

Quod uero Tertullianus loco citato Christum, i. x. h. id est, piscem appellat, alij quoque Patres tradiderunt, docentque adumbratum fuisse in pisce illo asse, quæ super prunas positum discipuli reppererunt in litore, ubi Christus se iterum Petro, & aliis quibusdam discipulis post resurrectionem ostendit. Ioan. 21. Et quidem non caret mysterio, quod Christus i. x. h. Græcè appellatur, quoniam eo Græcè eo nomine nomen ipsum Christi, Diuinitatque symbolice comprehenditur: omnibus enim eius nominis literis, si singula reddas nomina, hanc sententiam conficies, *in ois xps ihs ihs ois ois tris*, hoc est, *Iesum Christum Deum filium saluatore*: & obseruauit diuus Augustinus libro decimo octauo de ciuitate capite uigesimo tertio, ubi refert uirum clarissimum Flavianum hominem facillimæ facundia, multaque doctria, cum de Christo colloqueretur, Græcum sibi codicem protulisse carmina Sibyllæ Erythrææ continentem, & quodam loco ostendisse in capitibus uersuum ordinem literarum ita se habentem, ut ea infra, quæ commemorauimus, ordine legerentur, easdemque literas nomen hoc Græcum i. x. h. id est, piscis componere: *In quo nomine, inquit, mystice intelligitur Christus, eo quod*